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بازار، مردم و رفتار دولت در ایذه
حمایت از بخش خصوصیِ 

خُرده پا
قاسم آل کثیر: به باور کارشناسان حوزه 
اجتماعی، بازار از محدوده صرفا اقتصادی 
فراتر رفتــه و در عرصه تنظیم اجتماعی و 
کنش اجتماعی نیــز نقش آفرینی می کند. 
در این راســتا، دو بُعد از بــازار مورد توجه 
قرار گرفته است؛ اول بازارهای جغرافیایی 
به عنوان مکان هایــی با کارکرد اجتماعی-
فرهنگی و دوم، مناســبات بــازار به مثابه 

الگویی عملی برای مبادله.
اینکه دو مفهــوم «بــازار» و «جامعه 
بازار» کدام معنای مختــص خود را دارند 
بر این مبنا تعریف می شود که بازار یکی از 
پویاترین و بااهمیت ترین فضاهای شــهری 
به شمار می آید؛ فضایی که از گذشته های 
دور تاکنون، با وجود تحــولات و تغییرات 
شــهری گســترده، به حیات و پویایی خود 

ادامه داده است.
بازار هــم به عنوان فضایــی اقتصادی 
و همچنیــن به مثابه نهــادی اجتماعی و 
فرهنگی در تنظیــم روابط اجتماعی مؤثر 
بوده و می تواند در حفظ دوام، انســجام و 
ثبات جامعه کارکردهای بسیار مهمی ایفا 
کند. در گذشــته و پیش از حضور اینترنت 
و شــبکه های اجتماعی، خبرها در بازارها 
ترند شده و از یکی به دیگری منتقل می شد 
و مردم آخرین خبرهای شــهر را از جامعه 

بازار می شنیدند.
در همیــن راســتا، اصــولا بازارهــای 
محلی انســجام اجتماعی بیشتری نسبت 
به بازارهای مدرن یا نــو دارند. برای مثال 
احتمالا بــازار عامــری یا کیــان در اهواز، 
جامعه بازاریِ منسجم تری نسبت به بازار 
زیتون یا حتی بازار سی متری داشته باشد. به 
همین نسبت اغلب بازارها در شهرستان ها 
قوام و دوام اجتماعی قوی تری نســبت به 
بازارهــای مدرنِ مراکز اســتان ها دارند. در 
همین چارچوب، استاندار خوزستان در سفر 
ســه روزه خود به حوزه منگشت، با حضور 
در بازارِ ایذه و گفت وگو با بازاریان، اهمیت 
این نهاد اجتماعی-اقتصادی را به رسمیت 
شــناخت. او برخــلاف رویــه معمول که 
مسئولان دولت صرفا به بازدید از نهادهای 
دولتی محدود می شوند، به دل بازار رفت و 
مشکلات فعالان بخش خصوصی خرده پا 

را از نزدیک شنید.
استاندار خوزستان با حضور مستقیم در 
بازار و گفت وگو بــا بازاریان، برخلاف روند 
مرسومِ تمرکز صرف بر نهادهای دولتی، به 
یکی از بسترهای اصلی حیات اقتصادی و 

اجتماعی جامعه محلی توجه نشان داد.
پرواضح اســت کــه ســیدمحمدرضا 
موالــی زاده در سیاســت هایش به تقویت 
بخش خصوصی، به ویــژه آن بخش هایی 
اســت که تاکنــون کمتــر دیده شــده اند، 
پرداخته اســت. اهمیت این رویکرد در آن 
اســت که نشــان می دهــد مدیریت عالی 
اســتان به نقش بازار و اقتصاد مردمی در 
توســعه و پایــداری اجتماعی-اقتصادی 

توجهی جدی دارد.

مسکن، رکورددار نرخ تورم
طبق اعلام مرکز آمار، گروه مســکن، 
آب، برق، گاز و زیرســاخت ها و پوشاک 
و کفــش بــه ترتیــب در پایــان برنامه 
ششــم توســعه با ۱۵.۵ و ۳.۳ درصد 
بیشــترین و کمترین نرخ تورم را به خود 

اختصاص داده اند.
به گزارش ایســنا، طبق شاخص های 
اقتصــادی،  توســعه  ششــم  برنامــه 
اجتماعی و فرهنگی کشــور که از سوی 
مرکز آمار ایران منتشــر شده است، نرخ 
تــورم پوشــاک و کفش در ســال های 
بــه  ۱۳۹۸، ۱۳۹۹، ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ 
و    ۴۷.۵  ، ۵۱.۳  ، ۳۸.۷ ترتیــب  ۴۳.۹ ، 
 ۴۷.۲  درصد بوده است که در پایان سال 

۱۴۰۲، ۳.۳ درصد افزایش یافته است.
کالاهــای  تــورم  نــرخ  همچنیــن 
غیرخوراکــی و خدمــات در پنج ســال 
مذکور بــه ترتیــب ۳۱.۴، ۳۵.۲، ۳۴.۶، 

۳۵.۴ و ۴۰.۴ درصد اعلام شده است.
نرخ تــورم گروه مســکن، آب، برق، 
گاز و زیرســاخت ها در سال های ۱۳۹۸، 
۱۳۹۹، ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ بــه ترتیــب 
  ۳۹.۲ و   ۳۲.۳  ، ۲۶.۸   ، ۲۵.۳  ، ۲۳.۷
درصد اســت کــه ۱۵.۵ درصد نســبت 
بــه ســال اول یعنــی ۱۳۹۸ افزایــش 

یافته است.
نشان می دهد  داده ها  بررسی  بنابراین 
 گروه مسکن، آب، برق، گاز و زیرساخت ها 
در پایان ســال ۱۴۰۲ بیشــترین نرخ تورم 
(۱۵.۵ درصــد) را بــه خــود اختصاص 

داده است.

قصور وزارت صمت در وقفه ثبت سفارش، 
تأمین و تخصیص ارز برای تولید کنندگان خودرو
زنگ خطر توقف تولید خودرو

 به صدا درآمد؟

نامه انجمن ســازندگان قطعات و مجموعه هــای خودرو به وزیر 
صمت، زنگ خطر توقف تولید خودرو در کشور را به صدا درآورد.

این انجمن هفتم اردیبهشت طی نامه   ای رسمی خطاب به سید محمد 
اتابک، خبر داد به تازگی برخی از خطوط تولید قطعه متوقف شــده که به 
دلیل پایداری مشکلات در روزهای آینده نیز ادامه خواهد داشت؛ رویه ای 
که اگر تغییر نکند، دیر یا زود به خطوط تولید خودرو سرایت خواهد کرد.

بر اســاس این نامه، در ماه   های اخیر خریدهای خارجی قطعه   ســازان 
به دلیل چالش   های موجود در ســامانه   های مختلف ثبت  سفارش، روند 
طولانی دریافت نظر دســتگاه   های ذی ربط همچنین مشــکلات مرتبط با 
تأمین و تخصیص ارز با وقفه جدی روبه رو شــده اســت. به همین دلیل 
انجمن سازندگان قطعات و مجموعه های خودرو چهار درخواست عاجل 

را برای عبور موقت از شرایط فعلی مطرح کردند.

پذیرش سهمیه ارزی قطعه سازان با تلرانس ۲۵ درصد
قطعه سازان به دلیل مشکلات سامانه ای و محدودیت های ارزی، قادر 
به تأمین مواد اولیه وارداتی نیستند. تلرانس ۲۵ درصدی به این معناست 
که ســامانه اجازه دهد ۲۵ درصد بیشــتر از ســهمیه ارزی تعیین شده هر 
شــرکت، برای ثبت ســفارش های جدیــد یا اصلاح ســفارش های قبلی 
استفاده شــود. این انعطاف به قطعه ســازان کمک می کند تا با تغییرات 

ناگهانی در نیازهای تولید یا تأخیرات گمرکی کنار بیایند.

برقراری ارتباط بین سامانه های مختلف (ســامانه جامع تجارت، وزارت 
صمت و بانک مرکزی)

در حال حاضر، ناهماهنگی بین سامانه های دیجیتال مرتبط با تجارت 
خارجی، از جمله ســامانه جامع تجارت (وابســته بــه وزارت صمت) و 
ســامانه های بانک مرکزی باعث تأخیر در فرایندهای ثبت سفارش، تأیید 
تخصیص ارز و ترخیص کالا از گمرک می شــود؛ برای مثال قطعه ساز ثبت 
سفارش را در سامانه جامع تجارت انجام می دهد، اما تأیید آن در سامانه 

بانک مرکزی به دلیل اشکالات فنی یا تفاوت داده ها به تعویق می افتد.

محاسبه ترخیص های ۹۰ درصدی در مصرف ارز قطعه سازان
این درخواســت به ترخیص کالاهایی اشاره دارد که تا ۹۰ درصد فرایند 
گمرکی آنها تکمیل شــده، اما به دلیل مشــکلات ارزی یا سامانه ای، هنوز 
آزاد نشــده اند. انجمن خواســتار آن است که ارز مصرف شــده برای این 
ترخیص های ناقص در ســهمیه ارزی قطعه ســازان محاسبه شود تا آنها 
بتوانند از ســهمیه باقی مانده برای ســفارش های جدید استفاده کنند. در 
حال حاضر، ایــن کالاها در گمرک متوقف مانده انــد و ارز تخصیص یافته 
برای آنها عملا بلااســتفاده اســت. توقف کالاها در گمــرک نه تنها باعث 
کمبود مواد اولیه در خطوط تولید می شــود، بلکــه هزینه های اضافی را 

(مانند جریمه تأخیر یا هزینه انبارداری) به قطعه سازان تحمیل می کند.

لغو قانون عدم اجازه حمل کالا پیش از ثبت سفارش
قطعه ســازان در حال حاضر نمی توانند مواد اولیه را قبل از تأیید ثبت 
سفارش در سامانه جامع تجارت به کشور حمل کنند؛ حتی اگر تأمین کننده 
خارجی آماده ارســال باشــد. این محدودیت باعث تأخیرهای طولانی در 
دسترســی به مواد اولیه می شود؛ زیرا ممکن اســت فرایند ثبت سفارش 
هفته ها یا ماه ها طول بکشد. حذف این محدودیت می تواند زنجیره تأمین 
را تســریع کرده و زمان انتظار برای مواد اولیه را به شدت کاهش دهد. این 
اقدام به ویژه در شــرایط کنونی، که برخی خطوط تولید در آســتانه توقف 

هستند، ضروری است.

تبعات منفی توقف خطوط تولید قطعه سازان
انجمن ســازندگان قطعات و مجموعه های خــودرو در این نامه خبر 
داده طــی ماه های گذشــته خریدهای خارجــی قطعه ســازان به دلیل 
مشــکلات موجود در ســامانه های مختلف ثبت ســفارش، دریافت نظر 
دســتگاه های ذی ربط و همچنین تأمین و تخصیص ارز متوقف شــده و با 
وجود برگزاری جلسات متعدد با معاونان و مسئولان وزارت صمت، تغییر 
مثبت چشمگیری مشاهده نشده اســت. این نهاد هشدار داده در صورت 
عــدم اقدام فوری و مؤثــر، طی روزهای آتی خطوط تولید قطعه ســازان 
کشــور به دلیل کمبود مواد اولیه داخلی، به طــور کامل متوقف خواهد 
شــد. رویدادی که در صــورت وقوع، تبعاتی چون کاهــش تولید خودرو، 
افزایــش قیمت خودرو به دلیل کمبود عرضه و بی کاری در زنجیره تأمین 
را به دنبال خواهد داشت و صنایع وابسته  مانند فولاد، لاستیک سازی و ... 

را تحت تأثیر قرار می دهد.

نقش انجمن سازندگان قطعات در صنعت خودروسازی
انجمن ســازندگان قطعات و مجموعه های خــودروی ایران به عنوان 
ستون فقرات صنعت خودروسازی کشور، نقشی حیاتی در تأمین قطعات، 
اشتغال زایی و توسعه صنعتی دارد. این نهاد یکی از بزرگ ترین و مهم ترین 
تشــکل های صنفی در صنعت خودروســازی کشــور با بیش از ۲۵ سال 
سابقه است. قطعه سازان عضو انجمن، نقشی کلیدی در تأمین حدود ۸۰ 
درصد قطعات خودروهای داخلی دارند و بخش قابل توجهی از نیازهای 

دو شرکت ایران خودرو و سایپا را تأمین می کنند.
صنعت قطعه ســازی سال هاســت به دلیل تحریم، محدودیت منابع 
ارزی، قیمت گذاری دســتوری و بدهی خودروسازان با مشکلات متعددی 
دست به گریبان است و حال بر اساس این نامه مشکلات ارزی و سامانه ای 

نیز به معضلات با منشأ خارجی سربار شده است.
حال باید منتظر ماند و دید آیا وزیر صمت و بانک مرکزی هشــدارهای 
انجمن ســازندگان قطعات را جدی می گیرد یا صبر می کند با توقف تولید 

خودرو، مشکل امروز به بحران تبدیل شود.

صبــح چهارشــنبه دهم اردیبهشــت ماه اســت. هوا در 
بســیاری از شــهرهای ایران بهاری و رو به گرم گزارش شده 
و آدم ها تقریبا مطمئن هســتند که امشب و بعد از کار روزانه 

به خانه برمی گردند.
از ظهر شــنبه ای که گذشــت، بهار زودگذر اردیبهشتی در 
بندرعباس تمام شد؛ در کســری از ثانیه صدای مهیبی که تا 
عرش رفت و بلافاصله ابری از دود ســمی، ضلع غربی شهر 
را پوشاند. جاشوها رفتند و غمگین ترین سازهایشان را آوردند 
تــا بلکه آتش هــم همچون آب، جنازه آنهایــی را که صبح 
رفته اند سر کار، شب برگرداند اما فعلا در صبح چهارمین روز 
می دانیم که صدها نفر تــا بهبود کامل نمی توانند برگردند و 

۷۰ نفر دیگر، هیچ وقت!
۱. مرگ بارترین حادثه بندری ایران

منابع رســمی می گویند انفجار حوالی ۱۲:۰۵ روز شــنبه 
بندرعبــاس از یکی از محوطه هــای کانتینری پس کرانه بندر 
شــهید رجایی آغاز شــده و آن طور که تصویــر دوربین های 
مداربســته نشان داده اند موج انفجار به حدی بوده که حتی 
در برخی از ســواحل دور عمان و خلیج فارس هم شــنیده 

شده است.
۲. بندری زاییده بحران

خود بندر شــهید رجایــی زاییده روزهای بحران اســت. 
درست است که طرح ســاخت این بندر در حکومت پهلوی 
آغاز شــده بود اما نگرانی از نزدیکی بندر کالاهای اساســی 
در خرمشــهر به مرزهــای عراق باعث شــد در طول جنگ، 
سرمایه گذاری بیشتری در بندرعباس انجام شود و خیلی زود، 

بندر شهید رجایی جایگزین بندر امام شد.
۳. درباره بزرگ ترین بندر کانتینری ایران

بندر شهید رجایی یک بندر کانتینری است به این معنا که 
بخش عمده کالاهایی که به آن وارد می شود، در کانتینرهای 
آهنی قرار دارند. این کانتینرها از اســکله های سه گانه که در 

ســاحل غربی بندرعباس هستند توســط جرثقیل های فوق 
بزرگ از کشتی «تخلیه» شده و برای «بارگیری» و ترانزیت در 

محوطه های کانتینری انبار می شوند.
۴. اولویت های پس از فاجعه

نه تنها ایــن گزارش بلکه هیچ گزارشــی بــه این فوریت 
نمی تواند درباره شــدت خســارت ها و تلفات این انفجار به 
درستی ســخن بگوید. در محوطه بندر انواع و اقسام مدیران 
دریایی، بنــدری، گمرکی، امــداد و نجات، پزشــکی قانونی، 
آبفا، دادگســتری و... حضــور دارند و دو اولویــت عملیاتی 

وجود دارد:
اطفای کامل آتش و ایمن سازی بندر

تعیین تکلیف مفقودان انفجار.
۵. شایعات داغ

متأسفانه سیســتم آموزشی کشــوری که پنج هزار و ۸۰۰ 
کیلومتر نوار ســاحلی دارد در طــول این پنج دهه و با وجود 
تأکیدات مکرر مبنی بر دریامحورکردن اقتصاد ایران، نتوانسته 
جامعه را با فعالیت های جاری یک بندر آشــنا کند و طبیعی  
اســت که بی اطلاعی از این مهم، در شایعه سازی خودش را 

نمایان کند.
۶. یک ذوزنقه ۲۴۰۰ هکتاری

چهار، هشــت، ۲۰، ۴۰ و تا شــامگاه دوشــنبه، ۷۰ اســم 
به عنــوان کشته شــدگان ایــن انفجــار اعــلام شــده اند اما 
بعید اســت مــا غیربندری ها دقیقــا بدانیــم در چنین بندر 
نســل ســومی چه تعــداد نیــرو اعــم از رســمی، پیمانی، 
مأمــور، آزاد و روزمزد مشــغول بــه کار هســتند و چند نفر 
در لحظــه انفجــار در این ذوزنقــه دوهــزار و ۴۰۰ هکتاری 

بوده اند.

۷. همه چیز سوخته است
هرچــه به محــل انفجار نزدیک شــوید، عمــق فاجعه 
روشن تر می شــود. تریلی هایی که حتی آهن شاسی های شان 
ســوخته و پودر شده، ساختمان هایی که جز سازه های بتونی 
همه چیزشــان خرد و خاکشیر شــده و انبوهی از کانتینرهای 
آهنــی ترکیــده پر از بار که خبــر از میلیاردها دلار خســارت 

می دهند.
۸. بندر در سوگ

در شــهر جز انــدوه چیزی نمی توان ســراغ گرفت. حتی 
کافه هــای لــب ســاحل و فلافلی هــای نخــل ناخــدا هم 
کاست های غمگین شان را گذاشته اند. پشت بیمارستان شهید 
محمدی، مادران و پدران و اقــوام مفقودان در صف آزمون 
دی ان ای هســتند و ایــن یعنی چیزی برای شســتن، در کفن 

گذاشتن و به خاک سپردن وجود ندارد.
۹. سوگواری در دود خطرناک

مجروحانی را که در بندرعباس ماندگار شده اند، بیشتر در 
بیمارستان صاحب الزمان تیمار می کنند اما وضعیت چندان 
مناسب نیست. انبوهی از کارگران، رانندگان، شاگرد راننده ها، 
خدماتی ها، نظافتچی ها، ترخیص کاران و... اکنون فقط نامی 
هســتند در فهرست هایی که دست  به  دست می شوند، بدون 

 امیدی به یافتن حتی یک بند انگشت.
۱۰. چقدر خسارت دیده ایم؟

احتمالا تا پایان هفته بخش مهمی از شــرایط بحرانی در 
بندر شــهید رجایی فروکش کند و بسیاری از امور بندری که 
در این یک هفته، تق و لق بودند، از سر گرفته شود. قدم بعدی 
ورود کارشناســان بیمه ای، دادگســتری و پزشکی قانونی به 
محل اســت؛ آنها در نهایت به مــا خواهند گفت این فاجعه 
بزرگ که یک ایران را به ســوگ نشانده، چقدر خسارت مالی، 
روانی، جانــی و اعتباری لااقل برای صنعت دریانوردی ایران 

داشته است، وگرنه سوگ ما را که پایانی نیست.

خلیج سوگوار فارس
روایت «شرق» از بُغضی که این بار در بندرعباس ترکید

یادداشت

خبر

خبر

اقتصاداقتصاد

نمایندگان هرمزگان به تماس ها و پیام های خبرنگاران جواب 
نمی دهند، شرکت گمرک حتی در سطح کارمندان روابط عمومی 
پاسخ گو نیســتند، وضعیت پاسخ گویی سازمان بنادر و دریانوردی 
و وزارت راه و شهرســازی هم تفاوتی با بقیه ندارد. ادارات محلی 
هرمزگان که محافظه کارتر هستند و مدیران سابق مدعی هستند 
هر چیزی که از واقعه می دانند در همان حدی اســت که از اخبار 
خوانده انــد و بقیه مردم می دانند اما بقیه مــردم چه می دانند؟ 
تقریبا هیچ! همه آنچه از درگاه اخبار رسمی کشور منتشر شده، این 
است که روز شــنبه ۶ اردیبهشت ۱۴۰۴ انفجاری که منشأ و علت 
آن به صورت دقیق مشخص نیســت، ۶۵ کشته، شش مفقودی 
و بیش از هزار زخمی بر جای گذاشــته اســت. برخلاف حوادثی 
مانند ســیل یا زلزله که به سرعت برآورد اولیه از خسارت به ابنیه، 
کشاورزی و تأسیسات و تجهیزات منتشر می شد، حالا هیچ گزارش 
دقیق و روشــنی درباره میزان خســارت به بزرگ ترین بندر تجاری 

ایران وجود ندارد.

اطلاع رسانی قطره چکانی
بزرگ ترین بندر تجاری ایران که ستون فقرات اقتصاد و تجارت 
کشور به شمار می آید، روز شنبه هفته جاری ناگهان دچار انفجار 

مهیبی شد و روزها در آتش سوخت.
همان ســاعات اولیه انفجار تســنیم مدعی شد که انفجار در 
محل یک ســاختمان اداری بندر شهید رجایی بوده و تصویری از 

ساختمانی با شیشه های شکسته دست به دست چرخید.
پس از آن توضیح داده شــد که انفجــار در محوطه کانتینری 
بوده است و البته برخی رسانه ها پس از انتشار جزئیاتی دیگر، خبر 
را حذف کردند. با روند کُند و قطره چکانی اطلاع رســانی رسمی، 
بازار شایعات بالا گرفت و از آن سمت خبرگزاری میزان اعلام کرد 
«دادستانی تهران علیه تعدادی از رسانه ها و فعالان رسانه ای که 
درمورد انفجار بندرعباس خبررسانی کرده بودند به اتهام «انتشار 

مطالب خلاف واقع» با تشکیل پرونده قضائی، اعلام جرم کرد».
این جریان کند اطلاع رســانی در شرایطی بود که ابعاد اتفاق 
بزرگ بود و تعداد زیادی از مردم کشــته، زخمی و مفقود شــده 
بودند. وضعیت بد اطلاع رسانی در حدی است که برخی کاربران 
شبکه های اجتماعی نوشتند که بعد وقوع انفجار در بندرعباس 
از اعضــای خانــواده خود بی اطــلاع هســتند و نمی دانند برای 
پیگیری ماجرا به کجــا مراجعه کنند. در همین زمینه کاربری در 
شــبکه ایکس نوشــت که پدر یکی از نزدیکانش پس از سفر به 
بندرعباس و وقوع انفجار ناپدید شــده است و فراخوان مردمی 
داد که هرکس می داند که این خانواده باید به کجا مراجعه کنند، 

پاسخ بدهد.
گذشــته از این، حجم خســارت بــه بزرگ ترین بنــدر تجاری 
ایران و خســارت احتمالی به بازار و امــوال صادرکنندگان و تجار 

مشخص نیست.

وضعیت نامعلوم بزرگ ترین بندر تجاری کشور
بندر شــهید رجایی بــا ظرفیت تخلیه و بارگیــری بالغ بر ۸۸ 
میلیون تن کالا در ســال، ســهم عمده ای از تجارت خارجی ایران 

را در اختیار دارد.
بیشــتر از ۵۵ درصد صادرات و واردات و بیشتر از ۷۰ درصد از 

ترانزیت دریایی ایران وابسته به بندر شهید رجایی است.
 حدود ۸۵ درصد از عملیات کانتینری بنادر کشور از طریق این 
بندر انجام می شود و  در سال ۲۰۲۴، حجم جابه جایی کانتینرها در 

این بندر به حدود سه میلیون TEU رسید.
در ایــن بندر بزرگ ســالانه میلیارد هــا دلار کالا از بیش از ۸۰ 
کشــور دنیا وارد کشور می  شــود. طبق آمار های رسمی، در سال 
گذشــته بیش از هشــت میلیون و ۲۸۵ هزار تن کالا از طریق این 
گمرک وارد کشور شــد که معادل ۲۰ میلیارد و ۲۵۳ میلیون و ۶۶۱ 
هزار دلار اســت. این حجم واردات، به تنهایی بخشی قابل توجه 
از نیاز های بازار داخلی را تأمین می کند و در اقتصاد کشــور نقش 

تعیین کننده ای دارد.
بــا این حال هیچ کــس نمی داند ابعاد خســارت مالی چقدر 
اســت و رســانه ها در این زمینه به حدس و گمــان و احتمالات 

روی آورده اند.

ادعای متناقض و حدس و گمان درباره خسارت
مســعود پزشــکیان، رئیس جمهوری، در نشســت ویژه ستاد 
مدیریت بحران استان هرمزگان گفت «سؤال اینجاست که آیا لازم 
اســت ۱۴۰ هزار کانتینر را سه تا چهار ماه در بندر نگهداری کنیم؟ 
باید مطالعات تطبیقی از دیگر کشورهای پیشرفته داشته باشیم تا 

بتوانیم مانع از بروز چنین مشکلاتی در کشور شویم».
اما مشــخص نیســت که آیا ۱۴۰ هزار کانتینر آســیب دیده اند

یا نه؟
از آن ســو فارس مدعی شده است که فقط دو هزار کانتینر از 
۱۳۵ هزار کانتینر آسیب دیده اند و این عدد واقعی خسارت است!

این رسانه در ادامه به نقل از رئیس کمیسیون عمران مجلس 
شورای اسلامی نوشته که تنها ۱.۵ درصد از کل ظرفیت ۱۳۵ هزار 
کانتینری بندر خسارت دیده اند و ۹۸.۵ درصد از محموله های بندر 

کاملا ایمن باقی مانده اند.
همچنین بخش هایی از زیرساخت جاده ای بندر نیز آسیب دید 

و بندر شهید رجایی همچنان می درخشد!
اما به گزارش ایســنا سعید رســولی، سرپرست سازمان بنادر، 
به صدا وســیما گفته است بندر شهید رجایی دوهزار  و ۴۰۰ هکتار 
وســعت دارد که این حریق در یکی از محوطه های کانتینری این 
بندر با وسعت ۱۵ هکتار اتفاق افتاده است که البته بخشی از این 

۱۵ هکتار دچار حریق شــده  و ســایر محوطه ها و سایر ترمینال ها 
هیچ گونه مسئله ای نداشتند و تعداد زیادی باکس در این محوطه 
یعنی حدود چهار هزار باکس کانتینر در آنجا وجود داشتند. البته 

بخشی از آنها دچار حریق شده اند.
اطلاعاتی درباره میزان آســیب به ابنیــه و تجهیزات بندری و 
ساختمان ها و خودروها و اموال بخش خصوصی هم وجود ندارد 
و حالا رســانه ها به گمانه زنــی روی آورده اند. برخی از میلیون ها 
دلار خســارت روزانه نوشــته اند و برخی دیگر به احتمال از بین 
رفتن بخشی از قطعات وارداتی خودرو و متأثرشدن این بازار اشاره 
کرده اند و برخی مانند مسعود دانشمند، عضو هیئت مدیره کانون 
مؤسسات حمل ونقل به ایلنا گفته است که خسارت جزئی است. 
او توضیح داده اســت که «هم بندر و هم کانتینرهای موجود در 
بندر حتما بیمه هســتند و اساسا هر کانتینری که از کشتی پیاده و 
وارد محوطه بندری شود، بیمه است اما در حال حاضر صاحبان 
بار از وضعیت کالا و بار خود در بندر شهید رجایی اطلاعی ندارند 

و این فرایند زمان بر است».
او در ادامه گفته اســت «انفجار در انبــار کانتینری رخ داده و 
ســایر ســایت ها را تحت تأثیر قرار نداده است. بندر شهید رجایی 
بندرعباس ســه حوضچه دارد که این حوضچه  ها هیچ مشکلی 
ندارند و تجهیزات هیچ آسیبی ندیده اند و انفجار در انبار کانتینرها 
رخ داده است و مشکلی در ظرفیت کانتینری کشور وجود ندارد و 
در این باره نگرانی نداریم، تنها نگرانی وضعیت بارهای آتش گرفته 
صاحبان بار است. نگرانی عمده محموله های کانتینری بوده که 

در اثر گرما و آتش سوزی دچار حریق شده اند».
گذشــته از این اطلاعاتی درباره حجم بــار و نوع کالای از بین 
رفتــه و تأثیر آن بر بازار وجود ندارد و تقریبا تمامی دســتگاه های 

متولی در این زمینه سکوت کرده اند.
علی شریعتی، عضو اتاق بازرگانی ایران و فعال اقتصادی، در 
گفت وگو با «شــرق» توضیح می دهد که ابعاد خسارت مشخص 
نیست اما بندر به سرعت عملیات بارگیری و تخلیه را از سر گرفته 
است و بسیاری از پرسنل بندر با دست و صورت بانداژشده سر کار 

آمده اند تا جریان تجارت مختل نشود.
او می گوید که انفجار در محوطه بار بوده و محوطه عملیاتی 

بدون مشکل خاصی فعال است.
روح االله لطیفی، ســخنگوی ســابق گمرک هم به «شــرق» 
توضیح می دهد گمرک مرحله آخر ترخیص کالا از بندر اســت و 
آنچــه در بندر رخ داده، پیش از رســیدن کالا بــه گمرک و اظهار 
رســمی و تطبیق آن با اسناد بوده است. بنابراین خسارت احتمالا 
در محوطــه بندری تحت نظارت ســازمان بنــادر و دریانوردی یا 

شرکت انبارهای عمومی رخ داده است.
با این حال نه گمرک، نه ســازمان بنــادر و دریانوردی و وزارت 
راه و شهرسازی، نه شرکت انبارهای عمومی، نه مسئولان محلی 

و نه نمایندگان هرمزگان هیچ کدام حاضر به پاسخ گویی نیستند.

حجم خسارت به بزرگ ترین بندر تجاری ایران مشخص نیست و متولیان حاضر به پاسخ گویی نیستند
سکوت سنگین بندر شهید رجایی

سعید برآبادی

مریم شکرانی


